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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 

  

UBND xã Tịnh Châu báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 

2023 với nội dung sau: 

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua, 

khen thưởng 

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 về 

việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023. Theo đó, tập trung, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành thúc 

đẩy tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững. Từ đầu năm các địa phương đã tổ 

chức ký kết giao ước thi đua bảo đảm đúng quy định, có 100% cơ quan, cán bộ, 

công chức đăng ký giao ước đạt kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, phấn 

đấu đạt các danh hiệu thi đua. 

Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước và công tác thi đua khen thưởng luôn được quan tâm đúng 

mức đã  tạo được bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong cán bộ, công 

chức và Nhân dân, tiếp thêm động lực phấn đấu thi đua trong làm việc, lao động 

và học tập. Từ đó các phong trào thi đua ở địa phương được khơi dậy tạo khí thế 

trong các phong trào như: Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, phong 

trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào xây dựng quỹ vì 

người nghèo, … 

- Đã ban hành công văn số 321/UBND ngày 16/11/2023 về việc triển khai 

công tác bình xét thi đua, khen thưởng năm 2023. Kiện toàn Hội đồng thi đua, 

khen thưởng của xã (quyết định số 159/QĐ-UBND ngày 01/12/2023). 

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội 

a. Lĩnh vực kinh tế:  

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 11,37% (NQ 11,39%). 

 Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh năm 2010) ước đạt 482,23/456,72 tỷ 

đồng, đạt 105,59% KH năm, tăng 17,36% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó:  

+ Ngành Dịch vụ ước đạt 229,57/219,26 tỷ đồng, đạt 104,70% KH năm, 

tăng 17,57% so với cùng kỳ 2022. 

+ Ngành Công nghiệp-xây dựng ước đạt 172,50/159,25 đạt 108,32% tăng 

23,66% so với cùng kỳ. 
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+ Ngành Nông nghiệp ước đạt 80,16/78,21 đạt 102,49% tăng 5,31% so 

với cùng kỳ.  

- Về cơ cấu kinh tế:  

+ Dịch vụ: 47,61% (KH 48,01%) 

+ Công nghiệp - Xây dựng: 35,77% (KH 34,87%) 

+ Nông - Lâm nghiệp: 16,62% (KH 17,12%) 

* Các chỉ tiêu về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực là 2.494,8/2.466,8 

tấn, đạt 101,1% kế hoạch, tăng 0,7% so với cùng kỳ.Nhìn chung năng suất các 

loại cây trồng vụ hè đạt kế hoạch đề ra1. Kết quả tổng sản lượng lương thực là 

2.494,8/2.466,8 tấn, đạt 101,1% kế hoạch, tăng 0,7% so với cùng kỳ. 

* Các chỉ tiêu về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 2.790 con (Trong đó: đàn 

trâu 30/30 con, đạt 100% KH, đàn bò 1.872/1.860 con đạt 100,6% KH, đàn lợn 

935/900 con đạt 103,8% KH).  

* Chỉ tiêu về tài nguyên - môi trường: Trong năm đã thực hiện cấp GCN 

QSDĐ lần đầu với tổng diện tích là 0,26 / 0,4 ha, đạt 65% Cụ thể:  

+ Đất ở nông thôn là 0,14/0,1 ha, đạt 140% chỉ tiêu giao. 

+ Đất nông nghiệp là 0,12/0,3 ha, đạt 40% chỉ tiêu giao. 

- Tỷ lệ rác thải được thu gom xử lý tại các xã đạt 82,12 %. Tỷ lệ dân số 

được sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%. 

* Các chỉ tiêu về quản lý ngân sách Nhà nước:  

- Giải ngân, quyết toán vốn đầu tư công ước thực hiện là 11.505/11.505 

triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu giao. 

- Thu ngân sách Nhà nước thực hiện 1.018/1.088 triệu đồng, đạt tỷ lệ 94% 

chỉ tiêu giao. 

- Chi ngân sách Nhà nước thực hiện 5.302/5.302 triệu đồng, đạt tỷ lệ 

100% chỉ tiêu giao. 

b. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

- Về giáo dục: hoàn thành chương trình năm học 2022-2023 theo đúng 

thời gian quy định. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong tâm năm 2023. Giữ 

vững 2 trường đạt chuẩn quốc gia. Trong năm, có 866 / 898 học sinh có mặt đầu 

năm, đạt 96,4%. Cụ thể như sau: 

+ Mầm non: có 145/160 cháu, đạt tỷ lệ 91% chỉ tiêu giao. 

+ Tiểu học: có 396/388 học sinh, đạt tỷ lệ 102% chỉ tiêu giao 

+ THCS: có 325/350 học sinh, đạt tỷ lệ 93% chỉ tiêu giao. 

                                           
1 Cây lúa: Diện tích gieo sạ là 318,82 ha; sản lượng thu hoạch là 2069,5 tấn; năng suất bình quân là 

64,9 tạ/ha; Cây ngô: Diện tích gieo trồng là 69ha; sản lượng thu hoạch là 425,4tấn; năng suất bình 

quân là 61,7 tạ/ha. Rau các loại: Diện tích gieo trồng là 165 ha; sản lượng thu hoạch là 3704,7 tấn; 

năng suất bình quân là 224,5 tạ/ha. Cây lạc: diện tích gieo trồng là 8 ha; sản lượng thu hoạch là 17,7 

tấn; năng suất bình quân là 20,5 tạ/ha; Cây mì: diện tích gieo trồng là 01 ha 



3 

 

- Về y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình: Tiếp tục tăng cường công tác bảo 

vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Ngành y tế thực hiện tốt công tác chuyên môn, 

nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ bệnh nhân. Tổ chức kiểm tra công tác vệ 

sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã theo đúng kế hoạch đề ra. Không để xảy 

ra trường hợp ngộ độc thực phẩm. Tích cực tuyên truyền Nhân dân tham gia bảo 

hiểm y tế. Tổ chức ra quân dọn vệ sinh nhằm phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết theo kế hoạch thành phố giao. 

+ Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 4,7‰ (kế hoạch 6‰) 

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD còn 7,16% (kế hoạch 7,39%) 

- Về văn hóa, thông tin, thể dục – thể thao: Thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ, tết trong năm. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao; công tác 

tuyển quân năm 2024.... Tích cực tham gia hội thi tuyên truyền CCHC năm 

2023 do UBND thành phố tổ chức. Có 3/3 thôn (đạt 100%) được công nhận 

danh hiệu thôn văn hóa. Có 1.268/1.296 hộ gia đình văn hóa, đạt 97,83%. 

Tiếp tục giữ vững xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Tăng cường quản 

lý, bảo tồn, phát huy di tích lịch sử, văn hóa thành cổ Châu Sa và nhà lưu niệm 

Trung tướng Trần Quý Hai, tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.   

- Thực hiện chính sách xã hội: Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối 

với các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được kịp thời, đầy đủ, 

đúng chế độ. Tổ chức thăm, tặng quà, chuyển quà của các cấp, các ngành, đoàn 

thể và các tổ chức, cá nhân cho các đối tượng người có công, đối tượng chính 

sách, tổ chức hỗ trợ  nhân dịp tết nguyên đán năm 2023. Triển khai rà soát số hộ 

nghèo, cận nghèo năm 2023. Triển khai thực hiện điều tra cung - cầu lao động 

năm 2022 theo kế hoạch thành phố đề ra. 

- Về công tác lao động - giảm nghèo:  

+ Số hộ nghèo giảm trong năm là 7 hộ nghèo (kế hoạch giao 0 hộ), tỷ lệ 

hộ nghèo còn cuối năm là 1,61%.  

+ Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 181/170 người, đạt tỷ lệ 

106,4% chỉ tiêu giao. Trong đó, đưa người Việt Nam đi lao động ở nước ngoài 

theo HĐLĐ là 1/6 người, đạt 17% kế hoạch giao. 

c. Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 

- Đã ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch công tác cải cách hành 

chính năm 2023. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.  

- Duy trì hoạt động bộ phận Một cửa của các xã, việc tiếp nhận và giải 

quyết hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của công dân, tổ chức đảm bảo thực 

hiện đúng quy định, đúng quy trình. Thực hiện niêm yết công khai Danh mục 

thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, trên Trang thông tin điện tử địa phương 

kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. 
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- Trong năm, đã tiếp nhận là 3.472 hồ sơ. Trong đó: 

+ Có 1.913 hồ sơ nộp trực tiếp 

+ Có 1.555 hồ sơ nộp trực tuyến (trong đó có 30 hồ sơ nộp DVC trực 

tuyến liên thông), chiếm tỷ lệ 44,8%. 

+ Có 2 hồ sơ đã rút. 

- Về tình giải quyết và trả kết quả TTHC: 

+ Đã giải quyết là 3.470 hồ sơ, đạt 100%. Trong đó: giải quyết quá hạn là 

101 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 2,9%). Có thực hiện ban hành thông báo xin lỗi và hẹn 

lại ngày trả kết quả đối với các hồ sơ quá hạn.  

+ Đang giải quyết: 0 hồ sơ . 

- Đã triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến đối với phí/lệ phí giải 

quyết TTHC với hơn 900 lượt giao dịch, đạt tỷ lệ 68,19%. 

- Thực hiện tốt công tác số hóa thành phần, kết quả giải quyết TTHC. 

Trong năm, tỷ lệ số hóa đạt 55% (đạt yêu cầu chỉ tiêu tối thiểu Chính phủ giao 

cấp xã). 

- Đã triển khai tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC liên thông trên cổng dịch 

vụ công quốc gia theo đề án 06 của Chính phủ. Triển khai cấp giấy khai sinh 

điện tử, trích lục khai tử điện tử. 

d. Công tác Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

- Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác quốc 

phòng, quân sự địa phương; ban hành các kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ quốc phòng địa phương năm 2023; đảm bảo công tác tổ chức trực chỉ huy, 

trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp tuần tra giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã 

hội, đặc biệt vào các ngày lễ, tết.  

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2023, kết quả 

giao quân 16/12 thanh niên, đạt 133% chỉ tiêu giao.  

- Tổ chức phát lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 là 

50/91 thanh niên (trong đó 41 thanh niên trong diện hồi lệnh). Tổ chức khám 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự là 47 thanh niên, đạt sức khỏe nhập ngũ năm 2024 là 

21 thanh niên và đang làm thủ tục hồ sơ nhập ngũ thanh niên trúng tuyển sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2024. 

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra, 

tăng cường lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn các xã. 

Không xảy ra vụ việc nào về cháy, nổ. Thực hiện tốt công tác quản lý  tội phạm, 

mua bán, vận chuyển, đốt pháo nổ trái phép... tăng cường công tác tuần tra kiểm 

soát đảm bảo an toàn giao thông, tai nạn giao thông trên địa bàn các xã. Triển 

khai thực hiện tốt Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ.  

đ. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng 
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- UBND xã đã xây dựng, ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng 

năm 2023 và triển khai thực hiện; nghiêm túc thực hiện chương trình hành động 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; ban hành, công khai quy chế chi tiêu nội 

bộ, quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan. Thực hiện kê khai tài sản 

năm 2022 theo quy định, bảo đảm tính công khai dân chủ trong hoạt động của 

cơ quan.  

- Duy trì và thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ đảm 

bảo đúng quy định.  

- Đảm bảo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị được 

kịp thời, đúng quy định, không để kéo dài thời gian giải quyết. Trong năm đã 

tiếp nhận, giải quyết 19 đơn/ 19 vụ việc (trong đó UBND thành phố chuyển 03 

đơn/03 vụ việc). Đã giải quyết xong 17 đơn/17 vụ việc, đang giải quyết 02 

đơn/02 vụ việc (còn hạn). 

- Kiện toàn tổ hòa giải cơ sở ở 3 thôn. Đăng ký, tham gia tập huấn cập 

nhật kiến thức cho thành viên các tổ hòa giải do cơ quan cấp trên tổ chức.      

Duy trì thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn các xã. 

3. Kết quả thực hiện công tác khen thưởng 

- Đối với tập thể: đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng danh hiệu thi đua 

Tập thể lao động tiên tiến cho UBND xã, tặng giấy khen cho 1 tập thể đạt thành 

tích tốt trong công tác năm. Chủ tịch UBND các xã tặng giấy khen cho 7 tập thể đạt 

thành tích tốt trong công tác năm.  

- Đối với cá nhân: đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng danh hiệu thi đua 

Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 4 cá nhân, tặng giấy khen cho 4 cá nhân đạt thành tích 

tốt trong công tác năm. Chủ tịch UBND xã tặng danh hiệu thi đua Lao động tiên 

tiến cho 37 cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc phạm vi 

quản lý, tặng giấy khen cho 15 cá nhân đạt thành tích tốt trong công tác năm.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm 

- Trong năm, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát động các 

phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, chuyên đề. Căn cứ kế hoạch 

thực hiện của UBND thành phố, đơn vị đã cụ thể hóa các nội dung phát động 

phong trào thi đua, triển khai đến cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn quản 

lý. Qua các phong trào thi đua, đã chú trọng biểu dương, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua, từ đó kịp thời động viên, 

khích lệ các tập thể, cá nhân, thực sự là động lực để phấn đấu thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh trên địa bàn. 

- Chủ động triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi 

đua, khen thưởng của UBND thành phố; tích cực phổ biến Luật thi đua, khen 

thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức phát động nhiều phong trào 

thi đua thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế; chủ động tổ chức ký kết giao 

ước thi đua theo nội dung, trình tự quy định.  
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2. Hạn chế 

- Một số chỉ tiêu thi đua chưa đạt kế hoạch giao như chỉ tiêu thu ngân sách 

(94% kế hoạch), chỉ tiêu về cấp GCN QSDĐ lần đầu (65%),... 

- Chế độ thông tin, báo cáo chậm so với thời gian quy định.  

3. Nguyên nhân 

Công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tại đơn vị là kiêm 

nhiệm, khối lượng công việc phải giải quyết nhiều nên ảnh hưởng đến tiến độ 

báo cáo định kỳ. Hơn nữa, năm 2023 triển khai thực hiện Luật thi đua khen 

thưởng mới, chưa có văn bản hướng dẫn thi hành cụ thể nên còn lúng túng trong 

việc triển khai thực hiện. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Nhằm nâng cao công tác thi đua, khen thưởng thời gian đến kiến nghị, đề 

xuất UBND thành phố:  

- Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.  

- Tổ chức lớp tập huấn, cập nhật kiến thức cho công chức phụ trách công 

tác thi đua, khen thưởng. 

V. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

- Phát động phong trào thi đua năm 2024 đảm bảo thời gian, nội dung 

theo quy định. Chú trọng công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình 

tiên tiến. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; 

coi công tác thi đua, khen thưởng là động lực của sự phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

- Tiếp tục tuyên truyền Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng 

dẫn thi hành bằng nhiều hình thức và biện pháp phù hợp; tích cực tham gia các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ thi đua, khen thưởng do cơ quan cấp trên tổ 

chức. Tổ chức triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

- Rà soát, kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của xã, đảm bảo 

đủ số lượng, đảm bảo chất lượng hoạt động để thực hiện tốt công tác thi đua, 

khen thưởng. 

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của 

UBND xã Tịnh Châu. Kính báo cáo Cụm thi đua số 2 được biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận:  
- Cụm thi đua số 2; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, HS.                               

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Ngọc Lâm 
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